doctrinæ, et numerus uirtutum, animaduersa hac distributione, aptius comprehendî potest. In sermone Apostolico temperantia in cibo et potu uocatur sobrietas. Quod uero Latini propriè pudicitiam dicant, Paulus al. à dixit ἐγνέσαμ, aliás Sobrietas. sanctificationem. Vocabulum uero σωφροσύνη ἐγνέσα et sanctius patet apud eum, et generaliter significat sanctificatio. modestiam, id est, moderationem in omni gestu, sermone, incessu, et uoluptatibus quibuscumq; plamnè, ut germanici dicimus züchtig, et ut Cicero de quarta uirtute in officiis loquitur. Exempla passim obvia sunt: 1. Timot. 2. inquit Mulieres saluas fieri per officia partus, si tamen manserint in fide, dilectione, sanctificatione, et modestia. Aptè uirtutes maximè necessarias complectitur, fidem, qua est fons ueri cultus Dei, et uerae invocationis: dilectionem, id est, honesta officia erga maritum, liberos, et ceteros gradus: sanctificationem, id est, pudicitiam, seu castitatem, seu fidem coniugalem: huic addit deinde moderationem in omnibus uoluptatibus, cibo, potu, gustu, ne sit temulenta, procax, insolens etc. Ita de pudicitia loquitur 1. Thessa. 4. Hec est voluntas Dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis a scortatione, et sciat unusquisque suum possedere in sanctificatione. Item ad Ebræos: Retinetes sanctificationem, sine qua nemo Deum uidebit.

Mulieris uirtutes.

In his locis propriè loquitur in scriptura de castitate seu pudicitia. Pertinent autem hæ virtutes, temperantia, seu sobrietas, & pudicitia sextum preceptum: Non moecharis. Nunc causas recitabimus.

Causæ efficientes et Temperantiae Causæ efficientes hanc uirtutē, quæ mediocritatem in cibo, & in potu tuetur, hæ sunt. Mens intelligit, hanc corporis naturam, quæ paulatim consumitur instauratione indigere. Calor absumit humidum, & humido extincto, calor euaneat, ut in lychno. Videl autem, oportere modum esse nutrimenti, ut ignis oleo modicè infuso alitur, immodicè infuso extinguitur. Prescribit ergo mens modum & uoluntas obtemperās imperat externis membris, ut alant corpus, nec tamen ingerant amplius quam opus est. In Christiano mens non tantum has philosophias rationes considerat, sed etiam mandatum Dei: Attendite, nec corda uestra grauentur crapula. Cogitanda sunt & multæ finales causæ, intemperantia accessi morbos, & exitum, impediri necessarios labores meditationem & precationem & tandem extingui lucem & agnitionem Dei, quia fumi multipliciter corrumpunt temperamentum cerebri, inde sequuntur deliria & furores, etiam in ieiunis, sicut Seneca inquit: Consuetudine insaniæ durata uitia, uino concepta, etiam sine uino ualent.

D:xi de principalibus efficientibus, nunc dicam
de diffio-

de dispositione adiuuante. Res enim ostendit, alium Causa adiuuans
alio natura magis ad temperantiam, et pudiciciam
duci de cibi & potus appetitione uehementiore, aut
moderatione : causa est in temperamento sanguis,
item uentriculi, item epatis : ac magnum omnino
adminiculum est temperantiae et multarum uitia-
tum, bonum temperamentum, ut hydropticus, aut
febri laborantes perpetuo cruciantur uitiosa siti,
ita intemperantiores sunt, qui abundant crasso &
calido sanguine: Item, quibus epar male tempe-
ratum est. Multa autem concurrunt, cum epar ca- Epar
lidus est, & præsertim cum etiam siccus est, gignit
sanguinem impurum & mordacem, quia nutri-
mentum nimis uritur, unde et tetræ scabies oriun-
tur ex tali sanguine, & is in toto corpore sparsus,
redit corpus impurius, & inde spiritus & halitus
uitiosi exæstuant, qui sitim augent, & appes-
tiones conturbant. Deinde tale epar per se ha-
bet uehementiores appetitiones, & attrahit uehe-
métius, eiusq; uitij signum etiam in ipsa natura est,
quod talibus uenæ mesaraicæ sunt ampliores. Po-
stremo epar calidus thoracem calefacit, unde are-
scunt fauces, & lingua. Ex his autem naturalis est
inclinatio in multis ad intemperatiā, sed accedunt
præter naturam causæ accidentalis, quæ multo plus
nocet, consuetudo helleandi, malus iunctus, cruditates:
hec mala

Alexandri hel- hæc mala etiam naturas corrumpunt, ut cum Ale-
 luuo. xander natura esset temperans, tamen postea pra-
 ua coniuetudine factus est flagitiose intemperans:
 exhausit semel præbibens duas choas, id est, quatuor
 nostrates mensuras, sed in eo conuiuio pœnas temu-
 lentiæ dedit. Mox enim inflammatus uino, ægro-
 tarœ cœpit, & post paucos dies extinctus est. Hæc
 satis sit breuiter monuisse de causis adiuuantibus in-
 utranc; partem, naturalibus, & præternaturali-
 bus, quæ diligenter considerandæ sunt, ut discamus
 rectè regere appetitiones, ut ordo naturæ postulat.
 Vultenim Deus nos honorē habere corpori, quod
 sit domicilium & organum spiritus sancti. Lædi-
 tur corpus nimis tenui, aut immundo uictu, sed
 multo magis læditur, & contumelia afficitur hel-
 luationibus. Quanta contumelia est, sic esse one-
 ratum cibo & potu, ut nec precibus, nec meditatio-
 ni ullius seriæ rei, homo idoneus fit, & imago Dei
 uertatur in imaginem beluae. Quid igitur Paulus
 de libidinosis inquit: in corpus suum peccant, etiam
 de helluonibus uerum est, utrig; in corpus suum
 peccant, id est, sua corpora affligunt, & contume-
 lia afficiunt, ne sint organa Dei.

Causa formalis est ipsa uoluntatis actio, seu ha-
 bitus reprimens cupiditates temere uagantes. Causa
 materialis in qua, ut aliarum uirtutum, est uolun-
 tas,

tas: sed temperamenti subiectum est epar, et hu-
mores. Causæ finales plurimæ sunt, prima, ut Deo Cæteræ causæ
obediatur: secunda, ut conseruetur corporis in- Temperantie.
columitas ad meditationem de rebus diuinis, inuo-
cationem, studia, administrationem negotiorum in-
armis, et in toga, ad castitatem, &c.

DE LIBERALITATE.

Liberalitas est virtus, qua rectè utimur facul-
tibus, et qua mediocritas efficitur inter sor-
des, et inter profusiones. Causa efficiens est
mens indicans quo ordine possessiones à Deo distin-
cte sint, et hominibus attributæ, ita ut suum quisq;
teneat, non defraudet alios, et iuuet ex suo uerè es-
gentes, quantum sine notabili detrimento potest: Et
uoluntas iudicio mentis obtemperans. Etsi autem
ingens est uitæ humanae cōfusio in quærendis, et dispe-
ndidis facultatibus, tamen moderati, et piij, regu-
lam norunt non solum naturæ hominis insitam, sed
etiam sepe repetitam in doctrina coelesti, quam Sa-
lomon tradidit proverb. 5. Fonterunt deriuentur fo- Regula liberalitatis
ras, et tu dominus eorum es tu. Hic primum monet,
à Deo approbari legitimam dominiorum destinati-
onem. Iubet enim quenq; manere dominum sui fon-
tis, id est, sui fundi, et patrimonij, deinde ex suo
frui. Postea additur: ut riuulis foras deriuentur, id
est, uis.

est, ut ex fructibus fundi iuuemus alios; quia commu-
ne foedus est humanae naturae, propter q̄ mutuam
opem singuli siugulis debemus, iuxta præceptum:
Diligas proximum tuum sicut te ipsum. Quare ex
Ioannes homicidam uocat eum, qui, cum potest o-
pitulari, destituit egentem. Sunt autem duæ uicinæ
uirtutes inter eadem extrema, liberalitas & parsi-

Liberalitas
Parsimonia.
monia. Liberalitas dicitur, quæ honeste largitur.
Parsimonia, seu frugalitas, quæ res proprias custo-
dit, utiliter collocat, uitat sumptus non necessarios,
emacitates, mutationes, ambitiosas ædificationes,
& alias pestes rei familiaris, et tamen ubi ratio ius-
bet, expendit quantum conuenit. Et utrāq; uir-
tutem Deus præcipit. Ut enim de liberalitate dicit:
Fontes tui deriuentur foras, sic parsimoniam præ-
cipit, cum addit, & tu dominus eorum maneto: &
paulò ante, Ne saturentur alieni facultatibus tuis
nec sint labores tui in domo aliena. Est enim uerbo-
rum proprietas & emphasis consideranda. Non
uetat egentibus opitulari, sed uetat profundi facul-
tates in alienos, id est, in eos, cum quibus nulla est,
nec naturalis, nec ciuilis obligatio. Et Christus iu-
bet colligi reliquias, cum populo panes distribuisset,
& Paulus iubet fieri dari, ne alijs sit ignorantia, nobis
tribulatio, id est, non ut aliorum ignorantiam profu-
sionibus nostris confirmemus, & nostras facultates
sic ex-

Thesaurus reipublice medieviae et Christianorum pag. 214.

ETHIC. ARISTOT. 5192

sic exauriamus, ut nostris desint necessaria. Hæc
ideo breuiter commemorauit, ut discamus in usu fa-
cultatū intueri uoluntatē Dei, nec putemus earum
usum, uel profusiones, non esse curā Deo, sed statua-
mus hanc uirtutem, ut cæteras præcipiā Deo, &
propter nos, & propter alios, quia uitia contraria
multis nocent, ut in aulis conspicisci potest, quæ, si es-
sent frugales parcerent facultatibus ciuium, & es-
sent instructiores pecunia, ad res necessarias geren-
das, non exauriretur usuris. Nunc profusiones pa-
riunt rapacitates, immodicas expilationes, & infi-
nitam cœlum, & difficultates œconomicæ mul-
tipliciter impediunt administrationem, quā opor-
tet instructam esse pecunia, ut Demosthenes inquit
in prima Olympiaca, et alibi pecuniam uocat belli
nervos. Etsi autem ciuica mala sunt conspectiora,
tamen & in priuatis familijs detimenta multis ca-
lijs ex unius profusione, aut auaricia accident, ideo
Deus uult nos parce uti nostro, abstinere ab alieno,
& obseruare in omni contractu æqualitatem.

Quatuor breues questiones in fine addit. Pris-
ma, quid differant intemperans, et timidus, seu im-
patiens. Intemperans non dicitur, quod nolit ferre
dolores, sed quod nolit abstinere à uoluptatibus.
Impatiens, qui dolores non generose tolerat. Se-
cunda, quare non extet nomen alterius extremi, uis
delicet

Profusiones in
aulis.

11
Dei dñi xmas, 21
uictoriæ non ar-
ticipari, quod est
verco Day, tu-
ne oritur in bre-
viary, opus est
in tunc opus est
tim. ab aliis quicquid
con, quæ faciunt
sunt, confitit
et preciis est
qdem plus est
Intemperans
gutioque s. et p.
Impatiens.

delicet eius, qui minus impedit uoluntates, quia uel nulli, uel paucissimi tales sunt. Tertia, utrum uitium uoluntarium est, & magis reprehendendum,
 Intemperantia timiditas, an intemperantia? Respondet, intemperantia magis esse uoluntariam, quia magis uoluntaria sunt, quae eliguntur sine coactione aliqua uoluptates non sic offerunt se nobis, ut cogant nos, sicut terror nolentes obruit. Est igitur intemperantia magis uoluntaria, ideoq; magis reprehendenda. Nam quæ magis in potestate nostra sunt, magis laudem, aut uituperationem merentur, quia Deus uult puniri humanis iudicijs turpiter facta, uult honorem tribui rectè factis. Ideo autem mouet hanc questionem, ut admoneat, magis necessariam uirtutem esse, & oportere magis communem omnium esse temperantiam quam fortitudinem. Non est fortis Ouidius, sed tamen sic temperans in cibo, potu, et alijs uoluptatib. Turpis est Alexandro, q; deformat se ebrietate, et obscenitate, quam si fugisset ex acie.

Hæc in genere monere uolui, & uerum est, oportere magis communem esse hanc Virtutem.

^{Timiditas ma-}
 gis uoluntaria
 quam timide fa-
 cilius, ⁱⁿ
 telligatur. Ipsæ con sternationes, ut constat, minus
 sunt uoluntarie, quia terror obruit nolentes. Ipse
 uerò habitus est aliquo modo uoluntarius, ut cetera
 virtutis,

ravuitia, quia ideo confirmatur timiditas, quia ul-
trò omittitur adsuetatio ad ferendos dolores, ac
singula facta intemperantiae sunt prorsus uolun-
taria, ipsa uero intemperantia minus, quia confir-
mata consuetudine magis ardet.

Quarta Questio est de nomine ἐκολασίᾳ.
 Quare ἐκολασίᾳ commune nomen est lasciuia
 puerili, & intemperantiae: quia quædam inter hæc
 similitudo est, ut pueriles animi in ludis uagantur,
 sic uagatur appetitio intemperantiae: & ut pue-
 ri cohæredi & cogendi sunt, sic appetitiones er-
 rantes, recta ratione domadæ, et reprimendæ sunt.
 Hæc de græco nomine disputantur, sed apud latinos
 distincta uocabula sunt lasciuia, & intemperan-
 tia, & gradus considerare utile est.

Lasciuia, est prouitas ad uarios ludos, & ua-
 rias uoluptates, sine contumelia, seu sine cupidita-
 te nocendi, sine flagitijs, ut dicimus equos lasci-
 uire. Alius gradus est petulantia, prouitas ad con-
 tumelias faciendas, seu ubi pro delectamento ha-
 betur alios contumelia officere, ut de Neracio scri-
 bit Gellius, cum poena iniuriae leuioris esset 25.
 asses, solitum Neracium colaphos dare prætereun-
 tibus, & habere feruum comitem, qui mox numes-
 rabat multam, sed hoc exemplo moti Prætores,
 poenam grauorem constituerunt. Nam petulan-
 tia non

Petulantiae

Neracius.

tia non solum cum modestia, uel mansuetudine pugnat, sed cum iusticia, Græcis est ἀσέλγεια. Idem est proteruitas, pronitas ad prauas uoluptates, et ad contumelias faciendas. Nequitia significat affectum leuitatem, siue cum contumelia, siue cum libidinibus coniunctam, siue gratis ludentem. Ne Alcibiades & quitta fuit Alcibiadis, & Axiochi, qui consuetudinem habuerunt ambo cum una quadam muliere, cumq; alterutri nata esset ex ea filia, postea uterq; cum filia consuetudinem habuit, & cubans apud alterum, dicebatur alterius filia. Hæc Lysias in oratione quadam obiecit Alcibiadi, ut recitat Athenæus. Ideo autē hæ historiæ considerandas sunt ut causæ magnarum calamitatum, quæ postea secutæ sunt, uideantur.

PHILIPPI MELANTHONIS IN LIBRVM QVINTVM Ethicorum Aristotelis, Enarratio.

CAPVT

CAPVT PRIMVM.

V E M A D M O D V M

Poëta scripserunt, iusticiam fugientem ex ciuitatibus, diu postea in rure mansisse, et ibi inter coetus

Iusticia hodie
habet in scholis

hominum miliorum praecpta recte uiuendi tradidisse: Ita hoc tempore ferè undiq; ex imperijs pulsa, hæret utcunq; in scholis, & gregis scholastico de honestis officijs concionatur. Vicinam igitur eam placide audiamus, & uerè sentiamus, hos nostros coetus præcipuam Ecclesiæ diuinæ partem esse, et in hac statione diuinitus collocatos, ut iusticia uocem, id est, doctrinam de rebus bonis conseruemus, et in eo munere diligentiam, fidem, tolerans tam, & cætera uirtutis officia præstemus. Concionatur autem iusticia, cum in libris diuinis, cum in Philosophorum & Iurisconsultorum doctrina, quæ etiam est vox diuina. Nam uerae demonstratiōnes, & conclusiones de moribus, sunt pars, & explicatio legis diuinæ.

Porrò hic libellus inter Philosophicos de uirtutibus scriptus, ut insignis gemma eminet: mira solertia partes inuestigatas distribuit, et lectorem ad aspiciendam naturam hominis dedit,

In quinto libro
de iusticia diste
ritur.

ut in ea fontes iusticiæ consideret . Primum autem deploremus naturæ humanæ infirmitatem . Sapientissimus uir , de iusticia dicturus , omittit præcepta , quæ primum ostendunt , quid Deo debeatur . Nam Philosophica sunt manca . Tantum differit de hominis ordine erga alios homines , hoc est , de ciuili iusticia . Hanc autem eruditè describit , et cum hæc pars , ut ante dictum est , etiam sit legis diuinæ membrum , diligenter consideremus , qua arte noticias naturales , quæ regunt iusticiam , distribuat .

Prudentissimè autem primum constituit species , Loci præcipui & earum definitiones . Dicit iusticiam uniuersalem esse obedientiam , quæ præstatur omnibus legibus , iusticiam uero particularem , constituere æqualitatem , uel Geometricam erga gradus personarum , uel Arithmeticam in rerum commutatione . Postea ius diuidit , in ius naturæ , & lege constitutum , quod uocant ius posituum . Deinde discernit iniurias consulto & inconsulto factas . Disputat enim de poenis , affici æqualitatem , cum , qui excepsit metas officiorum uitæ , per poenam intra metas retrahitur . Disputat & de æqualitate poenæ & delicti . Item , de summo iure , & iusticæ . In his locis fere consumitur hic liber , quorum cognitio & persepe ad uitam necessaria est , & multum lu-

eis adfert disputationibus Ecclesiasticis & forensibus. Ac ut facilius intelligi possint ea, quæ dicturus est Aristoteles, nos quoq; primum explicabimus uocabula & definitiones.

Diligenter obseruanda est phrasis. Sæpe in Ec*sia*, nomine iusticiæ intelligitur iusticia uniuersalis, id est, obedientia uniuersæ legi debita, ut cum dicitur: Feci iudicium & iusticiam, id est, prohibita uitauit, & mandata feci. Interdum significatur particularis iusticia, ut cum dicitur: Ioseph erat iustus, nec uolebat infamare sponsam. Sæpe autem, ut apud Paulum cum dicitur de reconciliatione, significat acceptationem diuinam, imputationem iusticiæ, ut cum inquit. Iustificati fide pacem habemus. Hæc tria discrimina diligenter obseruanda sunt. Ac nos quidem in hoc libello de tertia significatione, de qua Paulus loquitur, nihil dicemus. Hic tantum congruunt appellations ad iusticiam, quæ uocatur legis iusticia, ut constat Philosophiam moralem esse legis diuinæ partem. Ac uilde sudat Plato in querenda definitione. Repudiavit Simonidis definitionem, quam postea Iurisconsulti amplexi sunt, & rectè conuenire eam iusticiæ particulari manifestum est. Iusticia est constans & perpetua uoluntas, quæ sum cuique tribuit. Sed Plato uidet non solum querendum esse, qui sit ordo homini, ad alios, sed etiam

iusticiæ significations tres.

iusticia particu-
laris.

Iusticia Uniuersalis. qui sit ordo homini ad se. Constituit igitur hanc definitionem, iusticiam uidelicet uniuersalem, esse consensum inferiorum virium in homine, cum mente recte iudicante. Eruditè inchoauit hanc doctrinam à consideratione partium hominis, sed eruditior definitio esset dicere, Iusticiam uniuersalem esse obedientiam Deo debitam, iuxta discrimen honestorum & turpium, quod impressit Deus humanae naturæ, ut & ipsum agnoscamus, & intelligamus, quibus officijs colli uelit. Hæc esset prima & uerissima definitio iusticie uniuersalis, & quidem cum lege congruit. Primum enim homini ad Deum ordo est, & hunc primum cerni & considerari necesse est. Aristoteles collocat hominem in ciuitatem, ac simpliciter considerat, qui sit ordo homini ad magistratus & ciues. Plato alias fuit exorsus: considerauit enim, qui sit ordo homini ad suos uires. Sed Aristotelica definitio facilius intelligi potest: Iusticia uniuersalis est obedientia omnibus legibus debita. Sic iusticie nomine saepe & in sacris literis utimur, cum sit mentio iusticie legis: sic uulgò dicimus Aristoden esse iustum, id est, omnibus legibus obtemperantem. Constituta hac prima specie, ac definitione iusticie, postea queritur alia. Est enim ordo cui non solum ad magistratum, sed etiam deinde ad singulos ciues. Hæc iusticia

*Sic*ia uocatur particularis, & est uirtus seruans
 & qualitatem Arithmeticam in contractibus, Geo= Particularis
 metricam in personis ornandis. Vtrang; sanxit ^{uicticia.}
 Deus in precepto: Diligas proximum sicut te ipsum.
 Hic præcipit, ut exerceamus equalitatem erga pro-
 ximum, non rapiamus res, aut honores cum alio-
 rum detrimento. Qui res alteri eripit, non diligit
 eum sicut se, id est, non uult illius res ipsi saluas
 esse sicut suas: sic qui alterius rapit honorem, non
 uult ei suum locum in societate attribui. Haec sunt
 conturbationes equalitatis.

Deinde rursus in precepto: Non furtum fa-
 cies, sancita est equalitas in rerum commutatio-
 ne. Constat enim furtum esse, auferre de alieno si-
 ne compensatione. Nec enim diuturna rerum
 posset esse communicatio, si una pars hominum si-
 ne compensatione exhaustiret alteram. Ideo uide-
 runt Philosophi, compensationem equalem, fon-
 tem esse iusticie in contractibus. Vbicung; igitur
 leguntur equalitatis laudes, referas eas ad has de-
 scriptiones Iusticie, & ad hac precepta: Diligas
 proximum &c. Item: Quod tibi non uis fieri, al-
 teri ne feceris. Item: Non furtum facies. Ideoq; Iu-
 risconsulti, cum iusta describunt, hanc equalitatem ^{Aequalitatis} magna arte querunt, & honestissima laudatio est laus.
 equalitatis apud Euripidem in Phoenissis:

Κένο κάλλιορτέκνορ,

Ισότητα μαιευτική φίλος ἀει φίλοις,
Πόλεις τε πόλεσι, ξυμάχοστε ξυμάχοις
Συνδει. τογάρθισθε νόμιμον αὐθεώποισεφν
Melius est aequalitatem colere, quae amicos amicis,
urbes urbibus, socios sociis deuinctos retinet. Nam

Aequalitas dum ~~aequali natura hominibus legitimum est~~. Sed in his plex.

Iaudationibus diligenter considerandum est, aliás locum habere Arithmeticam aequalitatem, aliás Geometricam. Id discrimen ut Aristoteles tradaret, haud dubiè motus est locis Isocratis & Platonis, qui reprehendunt populum uolentem efficere aequalitatem in gubernatione ciuitatum perniciosa, ut pari loco sint, Scipio & alij plebi ignarissimi, seu ut in Synodo pariter dicant sententias docti, & alienissimi à literis, & omnibus studijs pietatis. Hanc confusionem ut reprehendant, discernunt aequalitatem. Verba Isocratis hæc sunt in Ariopagitico. Plurimum autem contulit eis ad ciuitatis gubernationem, quod cum duæ sint aequalitates, quarum alra tantundem singulis tribuit, altera uero singulis ea, quæ congruunt: non ignorauerunt, utra sit utilior. Repudiauerūt enim eam quæ tantundem bonis & malis tribuit, tanquam iniustam. Alteram uero, quæ pro meritis, & honores & poenas distribuit, amplexi sunt in regenda ciuitate

Isocratis locus
de duplice equa
litate.

civitate, non legentes Magistratus ex promiscua
multitudine, sed ex melioribus. Similis sententia
extat apud Platonem lib. 6. de legibus: Rectè ex
concinne dictum est, amicitiam & qualitate effici,
sed quia non est perspicuum, quæ sit illa æqualitas
uale perturbamur. Cum enim due sint æquali-
tates, quæ etiamsi nomen idem habent, tamen in=
ter se diuersæ sunt, alteram quidem intelligunt o=
mnes, quæ æquali mensura, pondere & numero
ubiq; distribuit. Sed uerissimam & optimam æqua=
litatem non facile est cuilibet deprehendere. Dei
enim est iudicium, ac hominibus tenuiter illa æqua=
litas contingit. Quatenus autem ciuitatibus & pri=
uatis contingit, omnia bona efficit. Tribuit enim
maiores honores his, qui uirtute excellunt, e contra
minus idoneis minores, ac singulis pro proportio=
ne conuenientes. Hoc est iustum ciuile, quod expe=
tere, & ad quod respicere nos in condenda ciuita=te
oportet, non ad tyrannos, aut uulgi potentiam.
Hoc iusto uti ciuitas debet, quod ita inter dissimiles
æqualitatem facit, quia ordine singulis congruentia
tribuit. Hæc dicta Isocratis & Platonis ideo recen=
sui, ut studiosi fontes Aristotelicæ partitionis consi=
derent, nec dubium est lucem addi Aristoteli has
collatione. Videlicet Aristoteles, ab istis æqualitatibus
Geometricam rectè laudari. Nam hanc in ordinan-